Sed contrariam opinionem (imo quod talis confessio prætextu erroris reuocari non possit) dixit communem opinionem Aretinus, confilio 4. quem refert & sequitur Padilla, in *d. l. error, num. 18. & Menchaca, sup. in p. lib. 3. §. 23. num. 28.* Sed profecto prima opinio, tam de iure communi quam regio verior & tenenda est, quam sequitur Didacus Perez, in *l. 1. tit. 4. lib. 3. ord. col. 927.* vbi refert Auilesum, dicentem hanc opinionem esse in practica receptam, apud regios senatores Cancellariæ, quam etiam sequitur Gutierrez, de iuramento confirmatorio. 3. p. cap. 8. num. 7. Est tamen notandum quod contra fictam confessionem admittitur probatio in contrarium, ut docent Angelus, & Paulus, in *l. si is qui, numer. 5. C. qui testamenta facere poss. Antonius de Burtio, in cap. ex parte, de confessis, Aretinus, conf. 146. num. 5. Alexand. conf. 145. numer. 4. li. 6.* Nec huic resolutioni obstabit dicere, quod de nihilo poena illarum legum feruiret, si probatio in contrarium admitteretur, argumento text. in *l. omne verbum. C. communia, de legatis. cap. commissæ, de electione, quia respondeo, quod semper dicta ficta confessio erit magni effectus, cum onus probandi contrarium transeat in aduersarium, & præsumptiones iuris sunt liquidissimæ probationes, gloss. in *l. tutor petitus. C. de periculo tutorum, & tradit Paz, in sua praxi. 1. partis. 1. tom. 8. tempore. numer. 117. cum sequentibus.**

S V M M A R I V M.

- 1 Sententia debet ferri publice & palam & non occulte.
- 2 Sententia in luce non prolata, dicitur ferri clandestine.
- 3 Occulte fiunt ea quæ in nocte geruntur.
- 4 Lites sine aliqua suspitione debent procedere.
- 5 Iudex partibus presentibus sententiam proferre debet.
- 6 Transitus de nocte non conceditur.
- 7 Iudices inferiores non curant de apicibus iuris.
- 8 Prædica Cancellaria Pinciana in recitandis sententiis refertur.

Q V A E S T I O D C L X X.

Vtrum sententia nocte lata valeat & teneat. Communis contra communem.

Sententia lata prima hora noctis non valet, nec tenet. Ita tenet glos. in *l. more maiorum. ff. de feriis. §. omnis. Instit. de verborum*, quam opinionem tenet Petrus de Bellapertica. in *l. non minorem. C. de transactionibus*, Innocentius, in *c. consuluit* (per illum tex.) de officio delegati, vbi Felinus, n. 18. dicit communem opinionem, & ita fuisse obseruatum de facto, tenet etiam Aretinus, in *d. §. omnis. num. 7.* & Iason. dicit communem, in *d. l. non minorem. num. 2.* & alios plures refert & sequitur Padilla, in *d. l. non minorem. num. 9.* & ratio est, quia sententia debet ferri publice, & palam, & non occulte, vt in *l. cum sententiam. C. de sent. & interlocut. omnium iud.* & sententia quæ non profertur in luce, dicitur fieri occulte, & clandestine, vt in *l. donatio. C. de donationib.* & quod fit de nocte dicitur fieri occulte, vt in *l. i. ff. de furtis. §. i. in princ. Instit. de obligationibus, quæ ex quasi delicto nascuntur.* Præterea facit pro hac sententia, quia lites debent procedere sine aliqua suspitione, vt in *l. apertissimi. C. de iudiciis. l. i. §. 3. ff. de ventre inspiciendo.* & cum iudex profert sententiam, debet habere præsentiam partis, vt in *l. iudices. ff. de iudiciis. l. 2. C. si per vim vel alio modo: quia transitus de nocte non conceditur, vt in l. itinere. C. communia prædiorum. l. hoc editum. ff. de his qui deiecerunt, vel effud.* Ex quibus fundamentis hanc dixit communem opinionem legistarum & canonistarum Signorolus de Homodeis, consilio 52. vbi consuluit pro hac sententia.

Sed contrariam opinionem (imo quod sententia nocte lata valeat & teneat) sequitur gloss. in *authent. de iudiciis. §. sedebunt. verb. maturino. col. 6.* vbi dicit, quod iudex potest (si velit) sententiam nocte proferre. Et hanc esse communem opinionem testatur Lancelotus Decius, in *d. l. non minorem. C. de transactionibus.* Quæ opinio seruatur in praxi, apud iudices inferiores, qui non curant de apicibus iuris: indices tamen supremi (vt in regali Cancellaria Pinciana vidimus) contrariū faciunt, quia publice leguntur ab ipsis & recitantur sententiæ, quod tutissimum est, & sic apud omnes est seruandum.

Q V A E S T I O D C L X X I.

Vtrum mater transiens ad secunda vota, priuetur successione filii præmortui, quando alii filii non supersunt. Communis contra communem.

Parentes, qui transeunt ad secundas nuptias, priuantur successione filij prioris matrimonij, morientis ab intestato, quoad proprietatem bonorum, & tantum in usufructu succedunt. *l. 1. & authentica, ex testamento. C. de secundis nuptiis*, quod explicat Antonius Gomez, in *l. 14. Tauri. num. 1. Couarr. in 4. in 2. par. c. 3. §. 9. num. 7. & 8. Acosta, in c. si pater. 3. p. verb. censendum. n. 19. de testamentis, lib. 6.* Antonius Gabriel, *lib. 3. communium, tit. de secundis nup. concl. 1. Matienço, in l. 3. tit. 1. gloss. 2. n. 2. lib. 5. recop.* vbi hanc dicit communem opinionem, pro qua facit tex. in *l. generatiter, & in l. femina. C. de secundis nupt.* Qua sic retenta Tom. 11.

conclusionem, dubium est, an prædicta successio usufructus bonorum procedat, quando supersunt fratres eiusdem filij decedentis ab intestato, an vero quando alij filii non remanent. In qua quæstione glos. in *d. authent. ex testamento, verb. filii*, dicit, matrem non succedere, transiens ad secundas nuptias, vnico filio decedenti, nisi tantum in usufructu. Quam opinionem dicit communem Ioannes de Anania, *conf. 73. num. 2. & Ioannes de Garronib. in d. authent. ex testamento, n. 4. Bologninus, in additionibus ab Romanum. consil. 73. n. 5.*

Sed contrariam opinionem (imo quod successio fiat pleno iure, tam in proprietate, quam in usufructu bonorum, contra dictam glossam) tenet Bart. in *authent. de non eligendo secundo nubentes. §. hoc autem. num. 1. Baldus, in d. authentica, ex testamento, n. 1. colum. 6. vers. modo queritur.* Quam opinionem dicit communem Alex. *conf. 66. nu. 7. volum. 3. & conf. 63. num. 1. vol. 3. & Tellus Fernandez. in l. 6. Tauri, nu. 19.* vbi refert duas communes opiniones. Et pro hac vltima (quæ verior & tentenda est) facit, quia poena illarum legum emanauit contra parentes fauore filiorum, qui ex illo matrimonio supersunt, & sic cū non sint filii ex eo, cessat ratio finalis legis, & sic eius dispositio, *l. adigere. §. quamuis. ff. de iure patronatus. c. cum cessante, de appellationibus.* Ita docet Bald. *conf. 42. vol. 3. num. 3. & conf. 153. vol. 5. Anania, conf. 101. Ripa, in d. l. femina. num. 4. & §. C. de secundis nupt.* Fabianus, in *d. authent. nouissima, q. 12.* Boerius, *decis. 185. num. 17.* & alios refert & sequitur Tellus Fernandez, *supra.* Quæ omnia sunt notanda, pro intellectu & declaratione legis 15. Tauri.

S V M M A R I V M.

- 1 Distributiones quotidiana acquiruntur intuitu ecclesie, & præstantur intuitu personæ.
- 2 Distributiones quotidiana non computantur inter fructus & valorem beneficii.
- 3 Consuetudo Hispania refertur.

Q V A E S T I O D C L X X I I.

Vtrum clericus possit ad libitum disponere de distributionibus quotidianis. Communis contra communem.

Explicauimus in quæstio. 388. illam difficilissimam quæstionem, vtrum clerici de fructibus suorum beneficiorum possint ad libitum disponere, vbi sequuti sumus partem affirmatiuam, ex pluribus rationibus & fundamentis, ex pluribus etiam nunc defendimus à maiori parte rationis, posse clericum ad libitum disponere, & testari de prædictis distributionibus, quæ licet acquirantur intuitu ecclesie, assignantur, & præstantur intuitu personæ ratione operis & laboris quotidiani. Quæ opinio vera, & recepta est, tam de iure quam de consuetudine, & rationem assignat Baldus de Perusio. 2. p. de success. ab intest. clericorum reg. & secul. num. 15. dicens, quod prædictæ distributiones non computantur inter fructus, & valorem beneficii, vt tradit Hojeda, de incompatibilitate benef. 1. par. c. 1. 2. nu. 8. & Couarr. lib. 3. variar. c. 13. n. 1. & Gambarus, de potestate legati. lib. 6. n. 18. Redoan, de spoliis ecclesie, q. 3. §. & in hac materia. n. 5. Paulus Aemilius, *decis. 65. prima parte, & decis. 29. in 2. p.* & nostram principalem conclusionem, & opinionem sequitur Iulius Clarus, *lib. 3. receptarum sent. §. testamentum. nu. 10.* vbi dicit, quod ita prædicatur. Et dicit communem & magis communem opinionem Parisius, *conf. 35. n. 8. vol. 4.* vbi refert auctoritates, & fundamenta, & Auenidanus, *respons. 19. num. 5.* quæ opinio tenenda est, licet contrariam appellet communem Iulius Clarus, *supra*, qui pro ea refert Nicolaum de Vbaldis. Sed prima opinio verior est, & eam defendit Sarmiento, de redditibus ecclesiarum. 3. part. c. 5. n. 6. & si. vbi dicit, quod in nostra Hispania hoc est consuetudine receptum, tam per donationem inter viuos, quam in vltima voluntate, & quod contrarium esset durum & valde onerosum.

QV AESTIO DCLXXIII.

Vtrum translatio dominij impediatur per prohibitionem alienationis rei, cum hypotheca bonorum. Communis contra communem, & quid iure regio.

Dominij translatio nunquam impeditur, per prohibitionem alienationis, factam in contractu, text. in l. si ita quis. §. ea lege. ff. de verborum, & in l. ea lege. C. de constitutione ob causam. l. 43. tit. 5. p. 5. vbi Greg. verb. * non valet, * dicit communem opinionem, pro qua plures doctores refert Gracian. reg. 334. At vero si cum ipsa prohibitionem alienationis concurrat hypotheca, tunc impeditur translatio dominij, & non valet alienatio. text. singularis in l. si creditor. §. ff. de distractione pignorum, quem declarat X Suarez, in l. post rem iudicatam. limit. 1. num. 10. Antonius Gomez, in l. 53. Tauri, num. 58. & in l. 40. Tauri, num. 39. Couar. lib. 2. variarum, c. 15. num. 3. Gutier. in repetitione l. nemo potest, num. 30. & 31. de leg. 1. & de iuramento confirmatorio. 1. part. c. 45. num. 4. Gracian. reg. 358. vbi adduxit 38. limitationes, & Parladorius, rerum quotidianarum. c. 10. nu. 30. Salzedo, ad Bernardum Diaz, reg. 208. vbi posuit 15. limitationes, & assignat rationem huius conclusionis. Quibus sic suppositis, dubitant Doctores, an hæc hypotheca bonorum, debeat esse specialis ipsius rei prohibita alienari, vel sufficiat generalis, & quod debeat esse specialis rei hypothecatae, dicit communem opinionem Ial. conf. 202. vol. 2. & in d. l. si ita quis. §. ea lege, n. 32. vbi dicit, quod ab hac opinione non est recedendum in iudicando & consulendo, quam opinionem dicit veriorum Alex. in l. si filiofamilias. §. si vir in quinquennium, n. 4. ff. soluto matrimonio, & hanc esse magis communem opinionem, affirmat Ruynus, conf. 180. & conf. 109. num. 35. vol. 4. & sequitur Natta, conf. 174. num. 12. vol. 1. Corneus, conf. III. vol. 3. Gozadinus, conf. 100. & dicit magis communem opinionem Antonius Gabriel, supra lib. 3. tit. de pignoribus, concl. 1. & alios refert Duennas, reg. 240. num. 7. Villalobos, in suo arario comm. litera A. nu. 139. & 140.

Sed contrariam opinionem (imo quod sufficiat hypotheca generalis) dicit communem Loaces, in repetitione legis, filiofamilias. §. diui. num. 441. ff. de legat. 1. & dicit communem Fanus, de pignoribus, in 2. p. principio, in principio, nu. 6. Gratus, conf. 95. n. 12. vol. 1. Couar. supra c. 15. nu. 13. & plures doctores pro communi refert & sequitur Duennas, sup. limitatione 7. & dicit magis communem Gregor. verb. * ni las enagenara, * in l. 73. tit. 18. p. 3. & Villalobos, supra, & Parladorius, lib. 2. rerum quotidianarum, c. fi. 4. par. §. 5. num. 71. vbi refert duas communes opiniones, & sequitur Gutierrez, in d. l. nemo potest, num. 43. & Gregor. in d. l. 19. tit. 8. p. 5. verb. * dos casos, * & Antonius Gomez, lib. 2. variarum, c. 3. num. 9. Quæ opinio verior est, & pro ea facit l. 37. tit. 18. p. 3. vt aduertit Greg. ibi, & sequitur Rolandus, conf. 6. numer. 26. lib. 1. & conf. 62. numer. 3. lib. 2.

S V M M A R I V M.

- 1 Scriptura maioratus potius est restringenda quam amplianda.
- 2 Fideicommissum continet onus.
- 3 Fideicommissum impedit liberam bonorum administrationem.
- 4 Libertas rerum à natura inest.
- 5 Fideicommissa præbent delinquendi occasionem.
- 6 Delinquendi occasio est vitanda.
- 7 Fideicommissum inducit votum captandæ mortis.
- 8 Contraria opinio in questione principali proponitur.
- 9 Fideicommissa concernunt publicam utilitatem.
- 10 Sententia in dubio est ferenda fauore fideicommissorum.
- 11 Maioræ Hispaniæ, sunt fauorabiles.
- 12 Maioræ Hispaniæ, ob bonum publicum introductæ sunt pro familie conseruatione.
- 13 Lex 6. tit. 11. p. 6. confirmat hanc secundam opinionem.

- 14 Reipublicæ interesti, suprema hominum iudicia exitum habere.
- 15 Dispositio an sit odiosa vel fauorabilis, colligitur ex voluntate disponentis.
- 16 Macedonianum reputatur odiosum, quia in odium creditorum emanauit.
- 17 Velleianum fauorabile existimatur respectu seminarum.
- 18 Odium non consideratur, quando venit in necessariam consequentiam concessionis fauorabilis.
- 19 Familiæ & honores per diuitias conseruantur.

QV AEST. DCLXXIV.

Vtrum fideicommissa censeantur fauorabilia, vel odiosa. Communis contra communem, & quid iure regio.

Dubitât scribentes (satis vtiliter) an fideicommissa (quæ hodie sunt maioratus successiones) sint fauorabilia, vel odiosa. Quod erit maximi effectus, nã si sunt odiosa, contra fideicommissarium in dubio est iudicandum, secus autem si fauor, vel vtilitas publica, in eis consideretur. Et quod fideicommissa iudicentur odiosa, in dubioque ea non extare, iudicandum esse, tenet gloss. in l. ex tribus. C. de inofficioso testamento, vbi Ial. sequitur hæc opinionem & dicit communem, quam sequitur Sylua, conf. 64. n. 19. & 25. & 28. & ita communiter omnes tenere testatur Burlatus, conf. 1. n. 12. Paulus de Leon, in tractatu de substitu. compend. n. 259. & alios refert pro communi Michael Crassus, receptarum sententiarum, §. fideicommissum, quest. 2. & Caphalus, conf. 134. n. 21. & 339. num. 44. volum. 1. Menoch. conf. 85. n. 39. & conf. 150. num. 10. & 204. n. 57. & 220. num. 71. Riminaldus iunior, conf. 117. num. 35. & 485. num. 13. Decius, conf. 465. num. 14. Craueta, conf. 98. num. 14. & conf. 130. & 180. n. 1. lib. 1. Parisius, conf. 41. n. 31. vol. 3. Alciatus, resp. 134. num. 7. Burgos de Paz, conf. 34. num. 19. Simancas, de catholicis institut. c. 9. n. 126. & ex hac ratione dicit Burgos de Paz, supra, quod scriptura maioratus potius est restringenda quam amplianda. Et sic dixit Palatius Rubeus, in l. 46. Tauri, num. 4. quod iura armanur contra maioratus, vt striete procedant. Et dixit Menchaca, lib. 1. controuersiarum illustrium, c. 41. num. 6. maioratus obnoxios esse in Hispania, & ideo esse vtilissimum eos dissolui, & sic constat, quod fideicommissa sunt magis odiosa, quam fauorabilia: pro qua sententia facit, quia fideicommissum (cum onus contineat) semper censetur odiosum. l. cohæredi. §. cum filia. ff. de vulgari. l. ab eo. C. de fideicommissis. & sic magis debet interpretatio fieri, vt fideicommissum remoueatur, quam inducatur & sustineatur, maxime cum liberam rerum administrationem impediatur, quod iuri contrarium & iniquum videtur, l. non vsque adeo. ff. si quis à parente fuerit manum. & libertas rerum à natura inest, l. altius. C. de seruitutibus. c. nimis, de iureiurando, & potest semper contingere, quod ob ignorantiam fideicommissorum decipiantur emptores in pretio rerum, onere fideicommissi grauarum, & sic sequitur, quod prædicta fideicommissa præbent delinquendi occasionem, quæ potius erat vitanda, vt in l. conuenire. ff. de pactis dotalibus: cum etiam inducere videantur votum captandæ mortis, cum sint collata fideicommissa post mortem grauari, quod quidem iura abhorrent, l. si. c. de pactis. c. ne captandæ, de concessione præb. lib. 6. Ex quibus rationibus & fundamentis hæc videtur verior, & securior opinio.

Sed his & aliis rationibus non obstantibus, contraria sententia magis recepta & communior est, imo quod prædicta fideicommissorum materia potius fauorabilis, quam odiosa sit iudicanda, cum prædictæ dispositiones concernant semper publicam utilitatem. Quam opinionem sequitur, & dicit communem Curtius iunior, conf. 111. num. 12. quam (pluribus rationibus) comprobatur & defendit Matica, de coniecturis vltimarum volunt. lib. 7. tit. 1. num. 34. vbi dicit, quod fauore fideicommissorum, sunt ferendæ sententiæ. Quæ opinionem absque dubio procedere, tenet Macar. in epitome, de fideicommissis. 2. p. num. 8. & eam defendit, & dicit communem Michael Crassus, in d. §. fideicommissorum.

commisum, q. 2. in fi. Cæphalus, conf. 3. vol. 1. Romanus, conf. 50. lib. 1. Guido Papæ, conf. 131. n. 3. Tiraquellus, de iure primog. q. 4. n. 31. (cum sequentibus) Antonius Peregrina, de fideicommissis, art. 1. n. 24. vbi hanc dicit communem opinionem, & quod indubitanter prædicta fideicommissa sunt fauorabilia, quod etiam tenet, & confirmat, pluribus rationibus Burgos de Paz, conf. 31. n. 43. vbi etiam loquitur in maioratibus Hispaniæ, idem in quæst. 2. n. 36. vbi hanc dicit magis communem opinionem, quam sequitur Couar. lib. 3. variarum. c. 5. n. 5. Padilla, in rub. C. de fideicommissis. n. 4. Rodericus Xuares, in l. quoniam in prioribus, limitatione 11. ad l. regiam, Castillo, in l. 27. Tauri verb. * para siempre. * Tellus Fernandez, ibi, n. 20. Rojas, in epitome success. c. 3. à n. 20. & 43. Pinelus, in l. 1. de bonis maternis. l. p. n. 99. Molina, de Hispanorum primogen. l. 1. c. 18. & c. 4. n. 8. & 23. vbi loquitur in fideicommissis & maioratibus Hispaniæ, & dicit quod illæ dispositiones introductæ sunt ob bonum publicum, & vt dignitates familiarum conferentur, & sic ex mente disponentis amplianda est potius, quam restringenda eius dispositio. Quam opinionem sequitur Peralta, in l. 3. §. qui fideicommissam, n. 121. ff. de hered. instit. Mieres, de maioratu. 2. p. quæst. 5. n. 4. qui adducit pro hac sententia l. 6. tit. 11. p. 6. ibi, * que no la pueda vender ni enagenar, mas que siempre fin que a el ya sus herederos. * Et in l. 44. tit. 5. p. 5. ibi, * mas que fin que siempre a me hijo, y a mi heredero, porque sea siempre mas honrado, y mas tenido, * quam legem ad hoc expendit Burgos de Paz, supra, conf. 2. n. 43. & est bonus text. in l. 1. §. pen. ff. de ventre inspiciendo. l. 2. tit. 15. par. 2. quæ iura pro ista opinione ponderat Peralta, supra, & nos dicemus in q. 725. n. 4. & 33. Pro qua opinione facit text. expressus, in §. inst. 1. de fideicommissis, ibi, * tantusque eorum fauor factus est, * quod quidem profecto nullam dubitationem habet, cu publice expediat supremas hominum voluntates exequi, l. vel negare. ff. quemadmodum testamen. aperiuntur, & nihil est quod magis hominibus debeatur, quam vt supremæ voluntatis (postquam amplius velle non possunt) liber sit stylus, liberumque, quod amplius non redit, arbitrium, vt dicit text. in l. 1. C. de sacrosanctis ecclesiis. Quod quidem non solum procedit respectu executionis, sed inspecta principali disponentis intentione: ex qua deducitur, an dispositio sit fauorabilis, vel odiosa, l. nauis. ff. ad l. Rhodiam de iactu. l. non omnis. ff. si certum petatur. Et sic Macedonianum reputatur odiosum, quia in odium creditorum emanauit, quamuis redundet in fauorem filiorum familias, & etiam Velleianum fauorabile existimatur, quia licet cedat in damnū creditorum, tamen procedit ob feminarum fauorem, ita Bart. & Bald. in l. qui exceptionem. ff. de conditione indebiti. Decius, in l. venia, n. 13. C. de in ius vocando. Nec prædictis obstat fundamentum pro contraria opinione, quod ex eo quod fideicommissum continet onus, non debet fauorabile iudicari: quia respondeo, quod concessiois fauorabilis, non est considerabile. l. cum. ex oratione. §. si. ff. de excusationibus tutorum, & docet Baldus, in l. quod fauore, oppositioe 7. C. de legibus. Et ob hanc rationem, quia fideicommissa ordinantur ad beneficium, & vtilitatem fideicommissarii, non consideratur onus heredis, vel legatarij grauati, vt ex eo fideicommissum nõ reputetur fauorabile, cum familiarum, & honores, per diuitias conferentur, vt late Tiraquellus, supra quæst. 4. n. 12. Soto, de iustitia & iure, lib. 4. quæst. 5. art. 5. §. at vero, Simancas, de primogeniis Hispaniæ, lib. 1. cap. 16. & 18. & 19. & 20. Peralta, supra, num. 121.

S V M M A R I V M.

- 1 Adus vtiliter gestus valet, etiamsi omittatur iuris solemnitas.
- 2 Solemnitas requisita in alienationibus rerum minorum, & ecclesia respicit illorum vtilitatem.
- 3 In claris non est locus coniecturis.
- 4 Transactio super alimentis sine prætoris auctoritate, est va-

- lida, si ex ea resultet vtilitas.
- 5 Adus sustinetur deficiente iuris solemnitate, quando attentio sine, & effectu, vtilitatem consequitur.
- 6 Obligatio impuberis, sine tutore, valida est, quando ex ea sequitur vtilis liberatio pupillo.
- 7 Pupillus sine auctoritate tutoris meliorem sibi conditionem facere potest.
- 8 Lex, non eo minus C. de procuratoribus, declaratur, & n. 9
- 9 Sententia lata contra minorem in iudicio comparentem, sustinetur, quando fertur in fauorem illius.
- 10 Lex 55. Tauri, non procedit in contractu vtili marito, sed in damnofo.
- 11 Statuta disponentia, quod non valeat contractus minoris, vel mulieris sine aliqua solemnitate, intelliguntur de contractibus damnofo, non vero de vtilibus.
- 12 Minor in fauorabilibus reputatur maior.
- 13 Contraria opinio proponitur in questione principali.
- 14 Quando due solemnitates copulatiue requiruntur in aliquo actu, non sufficit, quod vna solum interueniat.
- 15 Forma rei non potest mutari.
- 16 Frustra in alienatione rerum ecclesiarum requireretur solemnitas iuris, si sufficeret vtilitas.
- 17 C. 1. & Clementina 1. de rebus ecclesiarum non alienandis, inducuntur pro hac vltima opinione.
- 18 Dicitio, præsertim, est iuris implisaria.
- 19 Nemo ad vendendum compelli potest, etiam cum propria vtilitate.
- 20 Concordia opinionum traditur.
- 21 Iura pro prima opinione adducta declarantur.
- 22 Contractus gestus à minore sine solemnitate, quando ipse solus remanet obligatus, est nullus absque restitutione.
- 23 Contractus, in quo minor, vel ecclesia, obligatur, si fiat sine iuris solemnitate, est nullus, licet vtilis sit ecclesia vel minori.

Q V A E S T. D C L X X V.

Utrum ecclesia vel minor possint alienare rem suam cum vtilitate, si non interueniat solemnitas à iure requisita. Communis contra communem.

Conclusio notissima iuris est, quod si res bene geratur cessantibus solenitatibus, quæ alias requirebantur, valeat actus, qui alias non valeret, si actus male gereretur. Ita docet glo. fi. in c. 1. de schismaticis, pro qua sententia allegatur tex. in c. quia quibusdam, de fideiusoribus, & pro regula hanc conclusionem tradit Bernardus Diaz, regula 550. quam exornat Tiraquellus, post leges connubiales, gloss. 8. n. 56. cum sequentibus. Et nostram conclusionem videtur probare tex. in c. tua nuper, de his quæ sunt à prælato, ibi, nisi forte aliquid faciat, vt meliora prospiciat, & ratio est, quia solemnitas requisita in alienationibus rerum ecclesiarum, & minoris, fauore eorum adhibetur, ergo si constat clare, & euidenter, de vtilitate ecclesiarum, non est necessarium vt adhibeantur illæ iuris solemnitates: quia in claris non est locus coniecturis, vt in l. continuus. §. cum ita, de verborum, & frustra spectatur euentus, cuius rei nullus sequitur effectus, vt in l. si. C. de adoptionibus. Pro qua opinione bene facit ratio tex. in l. cum hi. §. eam transactionem. ff. de transactionibus, vbi probatur, quod licet non possit alimentarius super alimentis transigere sine prætoris auctoritate, valebit tamen transactio, ex qua eius conditio melior facta est, absque prætoris præambula licentia, & sic notat gloss. ibi, quod si ecclesia, vel minor, alienent in causam sibi non concessam, tenet alienatio, si illud vtiliter gestum est. Et ratio rationis est, quia quando in aliquo actu debet aliqua iuris solemnitas interuenire, habito respectu ad certum finem, tunc attentio sine, & effectu, per quem solemnitas introducitur, sustinetur actus, licet non interueniat, text. in c. si qua de rebus, 12. quæst. 2. l. 1. §. deinde. ff. de noui operis nunciat. quam rationem assignat Rebuffus, in cap. sine exceptione, 12. quæstione 2. numer. 34. vbi hanc sequitur opinionem. Pro qua sententia facit text. (cum sua gloss.) in l. 2. ff. de acceptilationibus, vbi admittitur obligatio impuberis sine tutore, quando ex ea sequitur vtilis liberatio, text. etiam, vbi est alia gloss. notanda, in §. 1. Inst. de auctoritate

rate tutorum, ibi, * namque placuit meliorem conditionem licere eis facere sine auctoritate tutoris. * quod probat etiam tex. in l. 1. C. de auctoritate prest. & sic eleganter docet Imola, in l. cum lex, in fine. ff. de fideiussoribus, quod quando in aliquo actu requiritur solemnitas, favore alicuius personae, valeat actus absque ea solemnitate gestus, si repenatur utilitas personae. Quem ad hoc sequitur Socinus iunior, conf. 28. n. 11. lib. 2. Ultimo pro hac opinione facit elegans text. in l. non eo minus. C. de procuratoribus, cui consonat text. in l. 3. tit. 5. part. 3. l. 11. tit. 2. l. 12. in fine. tit. 22. part. 3. vbi probatur, quod licet sententia lata contra minorem, in iudicio comparentem, sine curatore, sit nulla, si tamen feratur in sui favorem, bene sustinetur, nec poterit aduersarius allegare nullitatem, & assignat tex. rationem, ibi, * quoniam minoribus. etiam in damnis subuenire, non in rebus prospere gestis obesse consuevit. * Ex qua lege optime declarat & ampliat Gutierrez, lib. 2. practicarum, quest. 22. n. 7. legem 55. Tauri, vbi non valet contractus celebratus a muliere coniugata, sine licentia viri, vt procedat in contractu damnofo, ipsa legis prohibitio, non vero in contractu utili, ab ea celebrato absque damno ipsius mariti, quem intellectum ad d. l. tradit Antonius Gomez, in d. l. 55. n. 2. Palatius Rubeus, in rep. rubrica de don. §. 68. n. 6. Baeca, de non meliorand. c. 11. n. 54. Menchaca, de successionum creatione. §. 24. n. 4. Matienço, in l. 3. tit. 3. gloss. 1. num. 14. lib. 5. recop. & nostram principalem opinionem dicit veriozem Decius, in c. ecclesia sanctae Mariae, num. 9. de constitutionibus, Doctores in c. rerrulas. 12. q. 2. Ripa, li. 1. responsorum, c. 1. n. 60. & dict communem opinionem Oroscius, in d. §. eam transactionem, n. 4. Auendannus, in cc. pp. lib. 1. c. 4. n. 41. Salzedo, in add. Bern. Diaz, d. reg. 650. vers. Sed opinionem contrariam, vbi plures doctores antiquos refert & sequitur pro hac opinione, quam etiam tenet Rolandus, conf. 54. n. 19. volum. 2. vbi assignat aliam rationem, ex dicto Baldi, in l. neque. C. de contrahenda & commisit. stipu. vbi dicit, quod statuta dispensentia, quod contractus mulierum, vel minorum, non valeant sine praesentia propinquorum, debent intelligi de contractibus damnofo, non vero de utilibus, quia quoad fauorabiliter gesta, minor pro maiore reputatur, vt in d. l. neque, quod dictum dicit esse menti tenendum. Ang. in d. l. 2. ff. de accept. Ias. in d. l. is cui bonis, Barbacia, conf. 35. & conf. 53. col. fin. vol. 2. Ex quibus doctoribus, & rationibus & fundamentis, haec pars vera & iuridica videtur.

13 Sed contrariam opinionem (imo quod non sufficiat vt alienatio rei ecclesiasticae sit utilis ecclesiae, nisi cum solemnitate, & interuentu eorum, quibus a iure haec res commissa est, alienatio fiat, tenet Bart. Albericus, Baldus, Angelus, & Fulgosius, in d. §. eam transactionem, vbi Ias. dixit communem opinionem, quam sequitur Tiraquellus, post leges connubiales, gloss. 6. num. 56. Ripa, in l. is cui bonis, n. 47. de verb. Decius, conf. 282. Pnelus, in l. 1. de bonis maternis. 3. p. numer. 31. cum sequentibus, Gutierrez, practicarum quest. lib. 2. questio. 22. Sarmiento (qui doctissime & eleganter declarat) de rebus ecclesiasticis. c. 2. n. 1. cum sequentibus. Loaces, in repetitione l. filius familias. §. diuisi, n. 403. de leg. 1. & dicit communem opinionem Sarmiento, & Gutierrez, supra, & magis communem & veriozem appellat Pnelus, supra, num. 21. & ratio huius opinionis est, quia duo copulatiue requiruntur, in alienationibus rerum minorum, videlicet, quod interueniat utilitas, & solemnitas a iure requisita, & haec omnia requiruntur

14 pro forma, quae non potest mutari, l. qui heredi. l. Maenius. ff. de condit. & demonstr. c. 1. de baptismo. Et sic, licet contractus sit utilis minori, appositio decreti iudicis requiritur. l. magis puto. ff. de rebus eorum, quae si interueniat interponitur solemnitas, & sic in d. c. sine exceptione, in alienatione rerum Ecclesiasticarum, non sufficiet sola utilitas, nisi solemnitas iuris, & iudicis decretum interueniat, & si sola utilitas sufficeret, frustra decretum, & reliquae solemnitates desiderantur: vnde optime Bernardus Diaz, supra, in limitatione prima, li-

mitat nostram conclusionem in alienatione rei ecclesiasticae, etiam utili: ex eo quia solemnitas est introducta pro forma in tali venditione, & sic nullo pacto omitti potest: pro qua sententia facit text. in clementina 1. de reb. eccles. non alienand. vbi expresse disponitur, quod ad hoc vt res ecclesiastica alienari possit, debet hoc necessitas ecclesiae, aut utilitas exposcere, & nihilominus assensus praelati accedere debet, quod etiam probatur in c. 1. extra. eodem tit. in vers. praesertim. quae est dictio implicatiua, vt in l. si sine. (vbi gloss.) §. si. ff. rem ratam haberi, quem text. ad hoc ponderat & declarat Salzedo, supra. quae opinio etiam comprobatur & fulcitur secundum Sarmientum, supra, ex eo quia alias sequeretur, quod quotiescunque sit utilis conditio ecclesiae, possit compelli ad vendendum bona sua, quod longe distat a vero tramite veritatis, cum ad hoc nullus priuatus compelli possit, vt in l. inuicem, C. de contrahenda emptione. Ex quibus fundamentis haec pars est magis iura, & iuri consona, licet contraria summam habet aequitatem. Quare in hac opinionum varietate, vt difficultas & fundamenta pro qualibet opinione adducta, ad amicitiam reducamus, talis concordia & distinctio assignanda est, videlicet, quod aut contractus gestus ab ecclesia, vel minore, sine solemnitate, est illis utilis, & in nihilo damnosus nec praedicialis: & tunc, si ille actus est talis naturae, & conditionis, quod nulla interuenit obligatio ex parte ecclesiae, vel minoris, sed alium ipsi obligant (vt quando iis donatur, vel sibi stipulatur, vel sententia fauorabilis pro eis profertur) tunc sine dubio aliquo, etiam si nulla iuris solemnitate interueniat, valebit talis actus, quatenus concernit utilitatem minoris, vel ecclesiae. Et in hoc casu procedunt fundamenta primae opinionis. Cuius distinctionem probant nobis & insinuant verba singularia text. in dict. §. pupillus, Instit. de inutilibus stipulationibus. ibi, * nam alium sibi obligare, etiam sine tutoris auctoritate potest, * idemque probatur, in §. 1. de auctoritate tutorum. ibi, * si quis dari stipuletur, non est necessaria tutoris auctoritas, quod si alius promittant pupilli, necessaria est tutoris auctoritas. Namque placuit meliorem quidem suam conditionem licere eis facere, etiam sine tutoris auctoritate, deteriorem vero non aliter, quam cum tutoris auctoritate. * In quo casu procedit & loquitur dicta l. non eo minus, C. de procuratoribus, quia ex eo ibi valuit sententia pro minore non legitime defenso, quia per illam, non minor alius, sed alius minori obligatur, & sic intelligis text. in d. §. eam transactionem, & reliqua iura superius adducta. Est tamen secundus casus quando ipse minor vel ecclesia, contrahunt sine solemnitate, se tantum obligando, non autem obligat, cum quo contractum celebrat, & tunc contractus iste est nullus, cum ex propria illius natura, damnum afferat ecclesiae, vel minori, & tantum, quod nulla indiget restitutione, vt in l. 1. vbi gloss. C. de in integrum restitut. Tertius casus (qui magis congruit nostro assumpto) est, quando contractus est reciprocus, ex parte minoris, vel ecclesiae, & etiam illius cum quo contractus celebratur, vt in casu l. Labeo. §. contractum. ff. de verborum significatione, in quo casu contractus est nullus, etiam si utiliter gestus sit: quia sola utilitas, sine iuris solemnitate non sufficit, vt in d. §. nec tamen, & in iuribus pro contraria parte allegatis in hac vltima opinione. Quae concordia verissima & iuridica est, quam optime declarat Sarmiento, supra, vbi plura iura sic declarat tam eleganter, quam subtiliter.